Caput .IIII.

Videns itaque Titus in uirtute sua positū sibi remediū salutis, nec aliter nisi ferro iter aperiendū: iam em̄ alii reflexis equis discesserant, dū & ipsi imperatoris filium secuturum sperarent, conuertit equum, hortatus que clamore cæteros, ut sequerentur, & supra hostem irruit: impossibile hoc uideretur, quomodo potuerit euadere, nisi notum esset in bello plurimum audaciam posse, quæ uel sola sibi murus est. Deinde quia aliisponē sequentibus, uile uulgus sibi magis in periculo consulendum putabat, quàm hostem persequendum: at si qui manum extenderat, ut equū teneret, feriebatur, Denique duo tantum ex Titī sociis interfecti, cum reliquis imperatoris

Christi cor
p^o replū uo-
catur.

Exordia ob
sidionis Hie
rusalem.

Titus parat
se obsidioni.

Locus cōtra
Helenæ sepul
chrū.

Circūcinct^o
Titus in ma
gno ueritatē
discrimine.

Audacia in
bello murus
est.

peratoris filiū
las cætera: ut
ricam induera
ad excidium u
ne cederet au
notem redite
mplissima, d
se oportere,
dinat qui m
uerat, quasi
Oliueti, ua
stitutum e
studia dep
uiliū bel
cohortati f
senfarent, n
subito ado
mani ipso t
dine suo ne
hau dqua
Romana, ni
reparasset p
trudini no
iam in uall
superioris
Romanu:
ti agmine
rent, ac sel
mallent fu
daret, atq;
(nō enim)
uniuersos
ta opprob
ierat, in al
ria, pertu
gisq; infu
belli uerfa
nō relinq
ris ignomi
dinem in
rum milita
ulus, & ac
ne Cæsar re

Post h
lis in
temp
gressi enim
ctore, & p
celebritati
quos poru
bus, irrum
qui nō resti

peratoris filius ad suos reuertit: Neque sane dubitandum uideat, quod intacto capite, nudus caetera: utpote qui in excursu processerat, non ad bellum paratus, nec galeam, nec loriam induerat, eo nihil exceperit uulneris, cum maxime in ipsum tela iacerent, quod ad excidium urbis illius uir tantus referuaret. Est profecto cor regis in manu dei. Itaque ne cresceret audacia Iudaeis euentu fraudis & doli, profectus ad urbem cum exercitu post noctem redit, & de specula quadam, unde ciuitas prospectaret, & templi magnitudo amplissima, demonstrat suis, cum qua urbe sibi bellum foret, impigros & cautiore esse oportere, quod innumerabilis sibi populus expugnandus foret, et fraudi paratus. Ordinatur qui muris ordines appropinquaret, & quos adhuc fessos nocturno itinere cognouerat, quasi succenturiatos eminens locat. Paulatim procedit. Vbi uentum ad montem Oliueti, uallis sub ipso media inter eum atque urbem interiacebat, cui nomen Cedron: ubi constitutum exercitum, de muris aspicientes (nam sex stadiis aberat) seditionis ad tempus studia deposuere, & externis hostibus aduenientibus, domestico foedere sequestrata ciuiliu bello certamina. Plerumque enim etiam acerba odia metus comprimit. Denique cohortati sese inuicem factionum uiri, ut in unum conspirantibus studiis patriam defendarent, ne eorum discordia incruentam Romanis uictoriam daret, freti numero, hostem subito adoriendum putarunt, & improuisa eruptione primos turbauere. Sed ubi se Romani ipso usu ueteri, & diuersorum generum praeliis exercitati, confirmare animis ordine suo nexi, caedere incurstantes coeperunt, scutis repellere, proturbare iactu telorum, haudquam tamen sine communi exitio. Et prope iam incubuerant Iudaei, & nutabat acies Romana, nisi cognitis rebus aduenisset Titus, & occurrens aduersariis, confirmans suos reparasset praelium, & erexisset animos militum, increpans Romanas acies, confusa multitudini non sine maxima ignauiae probro uictoriam cedere. Repulsisque Iudaeis, qui etiam in ualle diuisos insectabant, ad suos se uictor recepit, securusque suffragii, quod loci superioris aduersum inferiores si tentarent congrederi, subsidia dabat, ad aliam partem se Romanus exercitus conuertit. Discedente Caesare infundunt se de muris Iudaei, & in genti agmine super hostem irruunt: ita ut innumeram concursu multitudinis milites fugerent, ac sese ad montium conferrent superiora, nudato latere, etiam caeteri qui praelium mallent fugere. Interea Caesar in medio populi situs, orantibus plerisque, ne se periculis daret, atque exercitu disperso summam periculi solus subiret: cum dominus esset orbis terrarum (non enim ut ante uice militis pugnaret, sed imperatoris, in cuius periculo pernicies esset uniuersorum) non acquieuit, sed militiae decus proponens salutem, apud quem gloriosa uictoria opprobrio ponderaret, aduersum pectus hostibus refert, territisque quos aduersum ierat, in alios sese retorquet. Sola enim spe sui, & nimis notae atque alacris fortitudinis gloria, perturbat hostem. Cedebant itaque quos accesserat, sed ex aliis partibus Iudaei magis magisque infundebant: ac penes concluderant Titum, nisi quia plerique militum uidentes in medio belli uersari Caesarem, conclamauerunt caeteris significantes, imperatoris filium periculis non relinquendum. Sic uniuersos reuocauit pudor, atque armauit metus, ne deserti Caesaris ignominia inurerent. Conuersique in Iudaeos, nisi omni ac uirtute, in conditam multitudinem in ualle urgebant, nec difficile fuit ascendentes relabi. Sic Titus fugientem numerum militarem, bis reuocauit a fuga, periculoque pariter exiit & opprobrio, uirtute pariter usus, & ad postremum pudore. Qui dum ignauiam declinat, uirtutem inuexit. Primum ne Caesar relinquere: post etiam ut hostis repellere.

Caput .V.

Post haec ubi forense praelium paulisper quieuit, internum successit. Namque paschalis interuentu celebritatis, subornatis plerisque Iohannes, quasi obseruationis gratia templum cum adirent, & tanquam sociis data ingrediendi copia, dolum parauit. Ingressi enim specie ciuili, sed interius armati, reiectis exuuiis gladios attollunt loricate pectore, & praeliari accincti munimine. Quo terrore percussi, qui intra templum inermes celebritati uacabant exilierunt, templumque uacuum dereliquerunt. Eos illis securis, & quos potuerunt comprehendere iugulantibus, alios ultra templi circuitum persequentibus, irrumpendi Iohanni sociisque eius occasio data. Caesi illic multi mortales, ita ut etiam qui non resisterant, afflictis causis aliquibus iugularentur; nec tranquillitas quietis proderat, nec filium

Cor regis in manu dei

Mōs oliueti! Cedron uallē

Metus plerūq; acerba cōprimit odia

Titus militiæ decus salutis præposuit.

Titus pene cōcluserat

Forensi filio succedit iterum.

Dolum Iohannis.

nec silentium tacitis, nec cedentibus patientia. Comprehensusque interioribus templi, etiam Simonem inquietabat Iohannes in secundarium locum, Eleazarum ceterisque principibus factionis tertiae sibi subrogatis.

Caput .VI.

Titus tertio in hostem progreditur.

Tertio quoque Titus progreditur in hostem, atque exercitum perducit. Adueniensque offendit stipatam Iudaeorum ante urbem multitudinem, specie uolentium se Romanis tradere, sed quasi reformidantium. Suspensus dolum, & maxime quam proxime conspiratos inter se, & pertinaces uiderat; non arbitratus credibile subito mutatos, admonuit milites fraudem cauendam, nec temere nisi secundum praecipitum suum, conferre agmine muris appropinquandum; nec a tergo illi, qui urbem egressi fuerant, circumfundere. Subito de ciuitate increpuit sonus, & quaedam seditio dementer resultauit: aliorum egressionem uoluntariam simulantium, aliorum etiam resistentium, quod illi aperiri sibi portas poscerent, hi clausas seruari iuberent: alii bellum, alii pacem optarent. Militum uulgus ad subueniendum his, qui subueniri sibi de muris postulauissent proripit sese, egre diunt plerique praeiuratum sine ordine, sine ullo modo, tanquam occursum aduenientibus, atque auxilium laturos, ut propiore remedio pluribus erumpendi confidentia tribuerent, uel resistentibus metus, aut inter reluctantes erumpendi sibi copia. Quibus se a tergo circumfundere coeperunt qui foris stabant, urgere circumuectos: illi quasi ad fugam confugere, nihil suspectantes ab his, qui pacem praetenderent. Inde quoque saxa & tela iniici, & subito ficta pax in praedium uersa est. Unde conciti in hostes recurrunt, qui & si circumuenire tentauerant progressus militum Romanorum, tamen metuebant & ipsi, ne ab omni exercitu circumuenirent. Itaque dum uniuersos cauent: hos plurimis licet uulneribus impressis, & ipsi maiore ex parte sauii, prope de manibus amiserunt, quos iam captos putabant. Secuti tamen usque ad Helenae sepulchrum, sicut moris est, insultantibus clypeis concrepabant, illudentes Romanis, quod eos iam secundo insidiis circumuenissent.

Caput .VII.

Insultantibus clypeis concrepare.

Oratio Titus ad suos.

Caesar commotior regredientes misceri ceteris uetat, & concionem aduocat, dicens: Magna cum sit uirtus Romana, praestans uniuersarum gentium populis: maxime tamen ea praecellit dispositionis ordine, & praecipitorum obedientia: ea est enim disciplinae militaris custodia: Nec mirum si Iudaei dolos intexant, fraudes struant, qui se iudicent impares fortitudine. Sed ut inferiorum est niti insidiis, sic fortiorum cauere ne uirtuti illudat dolus. Mirari itaque se, quod illi in desperatione sibi congruant: Romanis non conueniat in meliorem processu, eorum fieri ut illis effectus fraudis in uado sit, nobis uirtutis conatus in ambiguo. Quod si ualidior esset fortitudo hostium quam fraus, superari minus flagitiosum. A paribus enim aut fortioribus uinci, opprobrium uacat. Cum uero nihil in nobis offendat, nisi sola pugnandi immoderatio, & propria quaedam manu intemperantia, quid nequius potest esse quam praesente Caesare disciplinam repudiari militiae? Multum arbitror ipsas ingemiscere militiae leges, tantae dissolutionis flagitio: multum imperatorem, cum haec compererit, qui semper audiri se a milite suo, quam timeri ab hoste maluit. Obedientia enim militis effectum praeparat, metus hostium differt uictoriam. Quid iudicatur de filio patrem putatis, cuius tam uile imperium sit apud exercitum? Pronuntiat enim de duce, cuius praecipitum dissoluit, nec dubium quod saepius uindicatum sit in eos, qui contra imperium in hostem pugnauerint, quam in eos qui secundum imperium progressi, uirtuti cesserint. Nam legibus egredienti ordinem, praescripta mors est. Quid igitur futurum, ubi non unus sed passim exercitus relinquit ordinem suum, & statutum ducis negligit? Cognoscite uos milites esse Romani imperii, plebis, se natus, apud quos sine praecipiti autoritate, & uicisse crimen est. Huiusmodi oratione perterruit non solum praepositos militum, sed etiam uniuersum exercitum. Nam cum ipsos principes ordinum acrius peteret, uidebat in omnes uindicaturus. Circumfusi itaque omnes rogabant, ut paucorum culpa, qui primi destiterant, uniuersis concederent. Et si non fuit prope rus ad delicti gratiam Caesar, fuit tamen exorabilis ad indulgentiam. Concessit cum summo pondere dicens, donare se omnibus, satisque in uniuersos uindicatum inuentionis autoritate, eo quod animaduersio in singulos usque ad factum praecedere debeat, in multitudinem uerbote

Obedientia militis effectum praeparat.

uerbotenus: illam usq; ad poenam, istam usq; ad correptionem, Saepe enim bonis exercitiis praeliare lapsus, futurae uirtutis causas dedisse.

Caput .VIII.

Post haec Titus in hostem iram conuertit, & considerans inter tot precipitia, tot praerupta periculosa obsidionem; cum repentinis eruptionibus praeventi, non haberent milites quo referrent gradum, unde se in hostem proriperent: ubi machinas constituerent, iubet repleri ante urbem praecipitia: quae cum fierent, nec sic quidem Iudaei exortes erant praesentium periculorum. Afflictabant domestico praelio, cum Romani in replendis praecipitiis occuparent, nec exigua manus partis utriusque, decem milia cum Simone erant, & quinquaginta eorum duces: Idumaei quoque ad quinque milia Simonis partibus astipulabant, quibus praerat Iacobus & Simon iunior. Iohannes autem in interioribus templi (ea fraude qua supra diximus) occupatis, sed milibus armatorum stipatus, bellum accendebat. Adiuncta sunt ei etiam duo milia, cum aliis quadringentis uiris: posteaque coire coepere, studiis concinentibus ad urbis defensionem, Eleazaro & Simone Arim, quibus ante utebantur, rectoribus. Quibus certantibus inter se, praeda erat in medio populus eorum qui uicerant, & quasi praemium certaminis, huc atque illuc peruentu uario transferebat. Paulisper inter se conuenerant more induciarum, & ad primum Romanorum impetum expergefati, in ueterem morbum febris internae agris uisceribus recidebant: ubi remissior erat exteriorum morborum accessio, foris erat plerumque bellum, intus seditio, eo iam grauior, quia & ipsa seditio bello alebatur, & bellum alebat. Duo de potentia certabant, populus inter utrumque, non de seruitute anxius erat, sed ne ad deum deteriorem perueniret.

Caput .IX.

Vrbem Hierosolymam Chananaeorum quidam potens condidit, qui patrio sermone uocaretur rex iustus, quam primo Solymam nuncupauit: postea templum addidit, unde Hierosolyma dicta ciuitas est. Ea a principio suos incolas habuit de gente Chananaeorum. Dauid primus uir Hebraeus Chananaeos expulit, constituit suos, qui in ea domum sibi regiam fecit. Voluit & templum deo condere, sed prohibitus oraculo, Solomonem heredem reliquit, qui templum, quod ipse uoluerat, aedificaret. Solomoni itaque templum fundauit, reliqui quoque reges, ad ornatum urbis addidere plurima. Inuidia ex magnificentia orta: inter omnia tantum opera, templum precellerat amplissimo opere, & fulgenti marmore: in quo erat deambulatorium, peripetasma pretiosum & maximum, cocco & hyacintho byssoque in textum & purpura. Non ociosa materia tantae diuersitatis, sed cuius species, & materia rerum latentium significaret, eo quod eius esset templum, quod caelo & aeri, terrae & mari, quasi creator elementorum dominaretur, atque omnia solus regeret & gubernaret. Cocco enim, ignem caelum figurat, hyacintho aer: bysso, terra, quod in ea nascitur: purpura mare, quae conchyliis maritimis inficitur, ut duo ex colore, duo ex generatione colligas. Denique princeps sacerdotum, haec quatuor, indumento suo exprimere consueuerat, quoniam maxima celebritas erat festorum dierum, quasi totum mundum indueret, pro populo supplicaturus, in eius figuram qui uenturus erat princeps sacerdotum Iesus, qui tolleretur peccatum mundi. Femora princeps sacerdotum linteis interius operimento tegebat, eo quod praeter ceteris in sacerdote fides mentis quaeritur, et corporis castimonia, quae succingere debeat carnis intemperantiam. Duo erant tabernacula sacra, unum interius, alterum exterius: in hoc semper introibant sacerdotes: in illud interius, quod secundum appellabatur, semel introibat tantummodo princeps sacerdotum, non sine sanguine quem offerret pro se, & pro populi delicto. Hoc significante spiritu sancto, uentus Iesus, qui uere solus intraret interiora diuinorum penetralia sacramentorum, & arcana substantiae caelestis, quae nosset omnia. Solus quoque patri sanguine suo totum mundum reconciliaret, ut et caelestium & terrestrium miseretur. Denique posteaquam uenit, pacificauit omnia per sanguinem crucis suae, quae uel in caelo uel in terra sunt. Intus thymiaterium, intus mensa, intus lucerna. Thymiaterium, quod ita ad deum patrem sicut incensum dirigatur maximi sacerdotis oratio. Mensa, quod in ea passio Christi sit, & mysteria sacramentorum: unde & Dauid dicit: Paraasti in conspectu meo mensam. Cuius uelut duodecim panes, duodecim apostoli sint testes passionis eius, ac resurrectionis eius. Lucerna, quae super candelabrum ponitur, ante sub modio erat, id est, sub legis mensura, nunc est sub gratiae plenitudine, heptas